Aste, et pacem et guerram de civitate cura civitate salvis suis dominis, Eo excepto

quod bomines de Astisio vel de Alba remanerent in guerra cuna bominibus de Aste,

et bomines de Aste facerent asaltum super bomines de Alba vel super homines de

Astisio, Manfredus et Ubertus quisque cum uno socio possit se intusmittere ad de-

fendendum terram Albe et Astisij dum ista guerra durabit. Item debent salvare et

defendere homines et terram de Aste, nisi Astenses predam facerent super homines

de Alba et de Astisio, quia tunc salvare et reducere homines de Astisio et de Alba

teneantur, redolendo predam hominibus de Astisio, Et si aliquis inimicus civitatis

faceret assaltimi vel cavalcatam super homines de Aste vel super terram ipsorum et

ducerent inde predam, domini de Gorzano defendent et auferent illam predam bona

fide et sine fraude et reddent hominibus de Aste, uti superius dicitur, salvis suis

dominis, sic exprimitur, idest salvo Astensi Episcopo et Albensi Episcopo et Comite

Uberto de Blandrato et Abbate Apostolorum, Abbatissa sancti Anastasij et dominis

de Montibus. Item domini de Gorzano debent absolvere et reddere homiuibus de

Aste omnes captivos quos habent de Aste et de terra Astensi et de eorum amicis et

auxiliatoribus in eorum terra et eorum manulevationes absolvere, et partem quam

habent in alijs captis Astensibus et terra eorum et amicorum et auxiliatorum eorum

debent prorsus absolvere et partem manulevationum sirniliter. Item domini de Gor-

zanno facient pacem et rinem hominibus de Aste de omnibus maleficijs guastis et

dainnis datis et factis eis et eorum terre et hominibus ab Astensibus et eorum au-

xiliatoribus a principio istius guerre usque ad hunc diem, et eam debent iurare per-

petuo tenere firmam. Si quis de terra dominorum de Gorzano in Aste vel in terra

Astensi cum suo mobili stare venerit, non teneatur illud mobile facere reddere do-

minis, sed illud mobile et terre, quod et que in virtute dominorum remanserit, in

eorum mercede remaneant. Item Ubertus de Ferrarjis et domini de prehoca, qui sunt

homines dominorum de Gorzano debent stare in prehocha si voluerint sine aliqua tor-

cia, quam ibi faciant, et facere laborare eorum terras si voluerint, Ita tamen si hoc

facere voluerint quod debent iurare salvare et custodire et adin vare et defendere ho-

mines de Aste et de virtute Astensi et eorum amicos et sp'ecialiter illos de Stella

in personis et in avere omnimodis. Et si commune de Aste in aliquo tempore ve-

nerit ad concordiam cum Castellanis de facto Stelle, Id quod facient alijs castellami

de ilio facto, facient dominis de Govono, et de preocha et dominis de Gorzano. Ho-

mines de Aste debent adiuvare et salvare et defendere dominos de Gorzano tanquam

pioprios cives, et eorum terram tanquam suorum civium. Item homines de Aste non

accipient homines dominorum de Gorzano ad faciendum locum novum, neque stando

in terra dominorum suorum. Item potesfas de Aste debet reducere omne debitum

uxurarium, quod nomini de Gorzano debent in civitate ad mensuram trium dena-

riorum prò libra, de capitali. Item homines de Aste debent dare dominis de Gor-

zano prò restitutione eorum damnorum libras ducentas Astenses usque ad octavam

pasce sine tenore, quas dominus Maynfredus de Solario debet recipere, et eorum cre-

ditoribus, quibus ipsi domini voluerint persolvere eas. Item homines de Aste debent
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absolvere et recidere dominis de Gorzano onmes eorura homines qui stant in eorum

terra, quos tenent captos, et eorurn manulevationes absolvere. Item Astenses facient

pacem et fìnem dominis de Gorzano de omnibus malefìcijs et guastis et damnis datis et

factis eis et eorum hominihus et eorum terre a dominis de Gorzano et ab eorum

auxiliatoribus et hominibus, a principio istius guerre usque ad bunc diem, et eam de-

bent iurare perpetuo firmam tenere, banc enim concordiam debent iurare do-

mini de Gorzano perpetuo firmam tenere, et facere jurare eorum hominibus de

eorum terra banc concordiam perpetuo firmam tenere, similiter potestas de Aste

jurabit hanc concordiam firmam tenere perpetuo, Et hoc idem faciet iurare cre-

dentiam de Aste, Et quod faciet iurare potestatem post eum intrantem hanc concor-

diam firmam tenere, ita quod teneatur tacere illud idem inrare potestas voi consules

post eum intrantem vel intrantes, Ita ut potestas vel consules de Aste omni anno sic

iurent in introytu eorum regiminis in perpetuum, et potestas qui post hunc potestatem

prius intrabit in Aste faciet poni in brevi sui sequiminis quod homines de Aste iurent

hanc concordiam perpetuo firmam tenere. Tractata et ordinata fuit hec pax et concor-

dia prout supra legitur et continetur tempore regiminis domini Eufinj Georgij pote-

statis Astensis, In anno domini Millesimo ducentesimo sexto, Indictione nona, Et se-

cundum quod superius continetur, Jacob us Boviculus notarius pallatinus scripsit. Pre-

terea eodem anno die lune ni0 kallendas februarij, In quodam Ierbo juxta Burbu-

rem in territorio et posse Celarum, presentia infrascriptorum, dominus Manfredus

Qualea et dominus Ubertus de Gorzano filius quondam domini Eufinj de Gorzano

et eorum parte Arnaldus de Gorzano, Jordanus Muxiglonus et Jacobus de Gual-

fenaria, juraverunt supra dei evangelia predictam pacem et concordiam sicut scri-

pta est et ordinata antequam lecta et aperta esset attendere et observare bona

fide et sine fraude in perpetuum. Insuper predicti domini de Gorzano, scilicet

Maynfredus et Ubertus promiserunt prenominato Bufino Georgio potestati Astensi

nomine communis de Aste stipulanti, et ipse dominus Bufinus prò communi de

Aste promisit eidem Maynfredo et Uberto stipulantibus hanc pacem et concordiam

firmam tenere et observare in perpetuum bona fide et sine fraude sicut ordinata et

scripta erat. Interfuerunt isti magister Anselmus de Gorzano, Bonefacius de Monte-

natali, Guibertus de Sanctoiuliano, Jacobus de Villanova, Amedeus de Cumignano et

plures alij, Et Jacobus Boviculus notarius cartam fecit. Eodem anno et mense die

marti s secundo kallendas februarij, In urbe Aste in domo communis, Isti de Aste

quorum nomina subter leguntur iuraverunt Supra dei evangelia pacem et concordiam

dominorum de Gorzanno, sicut scripta et ordinata erat attendere et observare bona

fide et sine fraude in perpetuum, cuius pacis et concordie tenor superius legitur et

continetur, petrus de Moneta, Homodeus Tursellus, Opizo falletus, Otto Morandus,

Arnaldus de platea, petrus de Bupe, Guillelmus Botarius, Ubertus de platea, Mayn-

fredus Cavazonus, Berrardus Bertramus, Azo palius, Guillelmus Batio, Bolandus Be-

rardensis, Jacobus Mignanus, Bonus Anfusus de Alerdo, Ugerius Culorius, Guillelmus

Amicus, Ubertus layolius, Obertus ocnlus bovinus, Bobaldus Nasellus, Eodulfus Bo-

tarius, Thomas notarius, Petrus Cicia, Anselmus de prato, Guillelmus laurencius,

Jacobus de Sibona, Gualla Buchanigra, henricus Mazochus, Jacobus de donna Otta,

Bufinus grognus, Guizardus Berardengus, Ulivus Malcapucius, Jacobus Cassanus,
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Graffagnus Ottinus, Berrardus Bigotus, Jacobus de Sanctoiohanne. henriacius de Te-

glolis, Jacobus Malabrancha, Bonusiohannes de platea, Jacobus layolius, Bayamondus

Careocius, Manfredus Cassanus, Allerinus, henricus Aytropus, Berrardus Benedictus,

Guillelmus Veroblius, Bonefacius Crivellus, Jacobus poreta, Cunradus Calcaneus, Ro-

baldus Eaxolius, Ubertus Ealletus, Opizo Albricns, Rollandus Ginionius, Guillelmus

Circhavadus, Jacobus de Mandra, Jacobus Bergogninus, Berrardus Berrardengus, Pe-

trus laurencius, Bayamundus Berrardengus, Aycardus de Insula, petrus palius, Jacobus

Olrichus, Obertus de Aste, Albertus Crivellus, Otto Galea, Bonusiohannes Villanus,

Bonusiohannes Careocius, Bergognus Falletus, Rollandus Nataboza, Rodulfus durna-

sius, Trosellus et henricus Soldanus, Quibus sacramentis prestitis predicta pax et

concordia aperta et lecta fuit. Et ex ea dominus Bufinus Georgius potestas Astensis

et predicti domini de Gorzano Maynfredus et Ubertus plures cartas fieri preceperunt,

Et Jacobus Boviculus notarius cartam fecit. Item postea in eodem die et loco, pre-

dicti domini de Gorzano Maynfredus et Ubertus ad interogationem Rufini Georgij

potestatis Astensis dixerunt quod illud capitulum quod in supradicta concordia

continetur, dum guerra durabit, sic intelligitur scilicet quod ista guerra Alben-

sium et Astisij finita, ipsi debent eos guerriare cum hominibus de Aste sicut alios

inimicos Astenses, Et quod istud capitulum in quo continetur, salvis eorum dominis

sic intelligebant, videlicet quod ipsi non debent ex precepto suorum dominorum

Astensibus guerram facere nec salire supra eorum terram.

Et Jacobus Boviculus notarius inde cartam fecit.

934. De alia conventione facta inter dictos de Gorzanno et comune Ast, In qua

inter cetera dederunt dicto comuni pacem et guerram exercitum et cavalcatam

succursum et reduclum de Gorzanno, Castronovo, Canali, lavezolis, prehalormo

et Valfenaria centra omnes homines, salvis suis dominis. 1223. 3 Decembris.

Anno domini Millesimoducentesimovigesimotercio Indictione undecima die do-

minico tercio intrantis decembris, dominus Maynfredus Quatula, Ubertus et Rufinus

de Gorzanno cives Astenses volentes augere quantitatem fodri, scilicet librarum xl.

Et volentes habitare civitatem Astensem cum domino Girardo Manaria potestate

Astensi taliter convenerunt et secundum formam iefrascriptam adinvicem stipulati

sunt, predicti vero Maynfredus Qualia, Ubertus et Rufinus fratres et sui descendentes

promiserunt esse cives Astenses et habitare in Aste cum tota familia tanquam cives

Astenses, et hoc in perpetuimi, tali modo et forma quod nec ipsi nec sui descendentes

possint repudiare citaynaticum vel habitaculum civitatis Astensis, et venient ad habi-

tandum in Aste usque ad kallendas Madij vel ante si placuerit potestati et Sapien-

tibus de Aste. Insuper promiserunt dare in domibus et in terris in Aste et eius terri-

torio libras Quingintas, tali modo quod ipsas non possint vendere nec aliquo modo

alienare vel pignori obligare nisi primitus emisset totidem possessiones in Aste et eius

territorio et eiusdem valentie, et que eodem modo teneantur communi in fodro et in

alijs, Et predicta emere promiserunt a die natalis domini proxime venientis usque

ad annum. Preterea promiserunt dare fodrum de predictis possessionibus ad rationem

librarum quingintarum sicut alij cives Astenses facient de suis possessionibus immo-

bilibus scilicet de domibus et terris, Et si aliquid acquisierint in Aste vel in posse
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Astenni promiserunt dare fodruni de ilio secundum quod alij cives dabunt, prò reliqua

vero eorum terra promiserunt dare fodrum de libris Mille sicut alij cives facient.

Insuper dederunt in eorum terra et hominibus scilicet in Gorzano et castronovo in Ca-

nali et lavezolis in prabarolmo pacem guerram exercitum itinera et succursum et

cavalcatas et reductum, communi de Aste contra omnes homines, Et hoc salvis eorum

dominis in suis feudis, tali modo, quod eorum domini non possint eis precipere quin

predicta attendant communi de Aste, et quin predicta commune de Aste habeat in

predicta terra, Et si preciperetur propterea non minus attendant predicta. In Valfe-

naria vero confirmaverunt pacem et guerram comuni de Aste exercitus et cavalcatas

prout ea habebat commune de Aste ante quam dicti domini de Gorzano eam in

feudum acciperent a Marchione de Salucijs. Et iterum communi de Aste dederunt

pacem et guerram exercitus et cavalcatas itinera et succursum in loco Valfenarie

contra omnes homines. De omnibus contractibus et maleficijs que vel quos decetero

lècerint promiserunt facere rationem coram iudico vel potestate Astensi, sed de omni-

bus contractibus hactenus celebratis cum hominibus habitantibus in Aste aut in

posse Astensi et non cum alijs, similiter promiserunt facere rationem coram iudice

vel potestate Astensi. Verum si de aliqua terra quam modo habeant, que sit feudum

appellarentur ab aliqua persona non possint compelli parere juri in Aste, sed tan-

tummodo coram alijs dominis suis. Item promiserunt predicti domini facere rationem

ipsi et non alius de suis hominibus, hominibus de Aste et eius posse ad illum ter-

minum, ad quem fit ratio in civitate Aste per iudicem civitatis de Aste, et prò illa

iudicatura que prestabitur in civitate Astensi. Item promiserunt servire communi

Astensi tempore guerre cum sex dextrarijs, habendo equam, et emendam sicut

alij cives Astenses. Preterea fecerunt pacem et finem omnibus hominibus de Go-

vono, de Maglano et de prehoca de omnibus tractamentis factis temporibus istis

et offensis et inquisitionibus, et quod non reddent eis ullo tempore malum guier-

donum. Item ordinatum est quod commune Astense non teneatur dominis supra-

dictis suprascriptam formam de eo quod acquirent a modo. Item ordinatum est

quod ipsi domini non facient coniurationem aliquam vel conspirationem cum ali-

qua singulari persona vel universitate sine parabola communis Astensis. Et prò

omnibus predictis attendendis complendis et observandis predicti Maynfredus, Uber-

tus et Rufinus obligaverunt pignori omnia bona qae habent vel habebunt in Aste

vel alibi. In quibus commune habeat regressum et possit intrare possessionem sua

auctoritate ad suam voluntatem sine omni contradictione eorum et suorum here-

dum, si predicta omnia non attendent in totum. Insuper si predicti Maynfredus,

Ubertus et Rufinus predictas libras quiugintas non darent in possessionibus et domo

usque ad termiimm supradictum, Rollandus Cazo prò libris centum, Berrardus de

Solano prò libris centum, Guillelmus Careocius prò libris centum, petrus laurencius

prò libris quinqueginta, Thomas de Solario prò libris quinqueginta, Mascharus de

Solario prò libris centum quilibet prò rata predictam quantitatem usque ad supra-

dictum terminimi in terris et domibus dare promiserunt. Inde omnia bona eorum

dicto potestati nomine comunis pignori obligaverunt. Et qualiter supra legitur

predicti Maynfredus Ubertus et Rufinus attendere et observare et stalium et

habitacnlum facere in Aste ad sancta dei evangelia iuraverunt. Insuper dominus

56
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Girardus Mariana potestas Astensis nomine et vice communis Àstensis et prò com-

muni voluntate et consensu maioris partis credendariorum suorum per campanam

congregatorum et secunde credentie et societatum rectorum et ore ad os interoga-

toruni et scriptorum promisit predictis Maynfredo quatule, Uberto et Bufino quod co-

mune de Aste nullam aliam exactionem preter predictam faciet ab ipsis dominis de

Gorzano vel ab eorum heredibus et promisit eos salvare defendere et custodire tan-

quam alios cives de Aste habitantes in Aste, et dare eis forciam et virtutem et consi-

lium et adiuctorium ad hoc ut suos homines teneant et suam terram cum omni honore

et poderio prout modo tenent, salvis omnibus condictiouibus concessis a predictis do-

minis de Gorzanno in eorum terra et eorum hominibus communi Astensi sicuti dictum est

supra, tali forma quod comune de Aste non debet recipere nec possit aliquem hominem

de eorum terra ad habitandum nec prò habitatore nec prò cive in aliquo loco vel stando

supra eorum terra. Verum si aliquis ex eorum hominibus vellet venire ad habitandum

in Aste, possit comune de Aste eum accipere, ita quod ille homo relinquat terram do-

minis supradictis de Gorzanno, et mobile quod esset ei saxitum. Item si aliquis homo

vel terra seu locus extra posse de Aste eos offenderet, quod commune non posset eis fa-

cere fieri emendam, tunc possint se vendicare de eorum terra, sine licencia potestatis et

sine comotio et pena, Hec omnia dictus potestas nomine comunis Astensis et precepto

suorum credendariorum ad sancta dei evangelia attendere iuravit, Et promisit quod ponet

vel poni faciet in brevi potestatis vel consilij, capitulum, quo teneatur potestas vel

consules de Aste predi età observare, Et potestas vel consules teneantur ponere vel poni

tacere in brevi sui sequiminis, et suorum credendariorum capitulum tale quo teneantur

omnes homines de Aste dare forciam et virtutem bona fide et sine fraude, quod omnia

predicta dominis de Gorzanno observentur et attendantur in perpetuum, Et sic de anno in

anno fiat appositio in brevibus ut dictum est, nec cassari possit dictum capitulum, nec

in brevi potestatis aliquid possit apponi quod predicta infirmet, et si ibi esset apposi-

tum aliquo casti, nullius esset valoris. Actum Aste in canonica communis in publico

Consilio de campana. Interfuerunt testes dominus Marchisius Truxius Cremonensis,

Obertus sinistrarius et Maynfredus Bertramus Clavarij comunis Astensis, Bollandus Cazo,

Bufinus de Bippa, Jacobus Ginorius et alij quamplures, et inde duo et etiam plura in-

strumenta fieri preceperunt.

Et Eilippus durcus notarius inde cartam fecit.

935. De procuratorio facto per suprascriptos et alios de Gorzanno in personam

domini Manuelis Gutuarij ad tractandum pacem et concordiam ipsorum de Gor-

zanno cum comuni Ast. 1275. 5 Septembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo quinto Indictione Tercia die iovis

quinto mensis Septembris in presentia testium infrascriptorum, dominus Bobertus, do-

minus Bodulfus, dominus Guillelmus, herro, Ubertus et Qualia eius nepotes filij do-

mini Bonefacij de Gorzanno quondam, dominus Qualia filius domini Bufini de Gor-

zanno quondam paganus frater eius, Obertinus eorum nepos filius domini Jacobi de

Gorzanno quondam et Rofinus filius domini Bodulfi de Gorzanno omnes de Gor-

zanno domini fecerunt constituerunt et ordinaverunt dominum Manuelem Gutuerium

licet absentem eorum et cuiuslibet ipsorum certum nuncium actorem et procuratorem
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ad tractandam et ordinandam pacem et concordiam inter comune et homines Àst

sive cum alio prò dicto communi et hominibus eorum nomine et prò ipsis gene-

raliter et specialiter in quem vel quos ipse procurator voluerit, dantes eidem pro-

curatori eorum plenum mandatum bayliam et generale arbitrium tractandi et ordi-

nandi pacem inter predictos et compromittendi promittendi penam et stipulandi et fa-

ciendi circa hec et quodlibet predictorum omnia et singula que fuerint facienda, et

que ipsimet facere possent si presentes adessent promittentes michi notario infra

-

scripto recipienti et stipulanti nomine et vice dicti domini Manuelis Gutuerij et

cuiuslibet cuius interesset vel interesse posset, sese ratum et firmum habere et

tenere quicquid per ipsum procuratorem factum fuerit et procuratum, et nullo

tempore contravenire de jure vel de facto, sub obligatione pignoris omnium bo-

norum suorum et cuiuslibet ipsorum, que michi notario stipulanti dicto nomine

pignori obligaverunt. Volentes autem dictum procuratorem suum ab omni onere

satisdationis conservare indemnem promiserunt michi notario stipulanti et reci-

pienti nomine supradicto attendere et observare quicquid arbitractum sententiatum

et pronunciatum fuerit per illum sive illos in quem vel quos factum fuerit com-

promissum sub pena que per ipsum procuratorem et eius voluntate in compro-

misso apponetur, et obligaverunt prò inde pignori michi notario recipienti predicto

nomine omnia bona sua et cuiuslibet ipsorum habita et habenda, Renunciando epi-

stole divi Adriani nove constitutioni et omni alij j uri et exceptioni quibus venire possent

contra predicta vel aliquid predictorum. Actum in castro Gorzanni in caminata Ober-

tiui de Gorzanno predicti, ad hec fuerunt rogati testes, dominus Jacobus de Marcel-

lengo, Rofinus de Monte et Germanus Bovarina ambo de Gorzanno.

Et ego Anselmus de Castellano notarius pallatinus hjs interfui et hanc cartam

inde rogatus scripsi.

936. De compromisso facto per dictum dominum Manuelem procuratorio nomine

predictorum de Gorzanno ex una parte et comune Ast ex altera in dominum

Obertum Spinolam capitaneum populi Astensis. 1275. 28 Septembris.

Anno domini Millesimoducentesimoseptuagesimoquinto Indictione Tercia die sab-

bati vigesimo octavo Septembris In Ast, dominus Manuel Gutuerius procurator

domini Roberti, domini Rodulfi, domini Guillelmi, hero, domini Uberti et Qualie eius

nepotum fìliorum domini Bonefacij de Gorzanno quondam domini Qualie filij domini

Rofinj de Gorzano quondam pagani fratris eius et obertini eorum nepotis filij domini

Jacobi de Gorzano quondam et Rufinj filij domini Rodulfi de Gorzano omnium

dominorum de Gorzano ut patet de procuratione per instrumentum Scriptum manu

Anselmi de Castellano nolarij mcclxxv, Indictione tercia die iovis quinto mensis

Septembris nomine ipsorum ex una parte, et Manuel Augustus sindicus comunis

Astensis, ut de sindicatu patet per instrumentum scriptum sive abreviatum a Jacobo

do Busto notario mcclxxv, Indictione tercia die iovis xxvi 0 septembris ex altera,

compromiserunt se se ad invicem in dominum Obertum Spinolam Capitaneum Astensis

populi et communis preseutem et suscipientem tanquam in eorum arbitrimi arbitra-

torem et amicabilem compositorem de omnibus litibus questionibus et controversi^,

ranguris guerris et discordijs penis, bannis et condemnationibus ac offensionibus factis
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vel ortis, seu babitis, bine retro inter ipsas partes usque in bodiernam diem, tali

modo, quod ipse dominus Obertus Spinola predictus possit dicere sentenciare difinire

statuere et ordinare, super predictis et cireba predicta inter ipsas partes prout sibi

visum fuerit et placuerit ad eius liberam voluntatem quandocunque voluerit semel

vel pluries stando vel sedendo, die feriata vel non feriata partibus citatis vel non

citatis presentibus vel absentibus, et una parte absente, et altera presente, servato

vel non servato juris ordine, Ita quod possit predicta tacere statuere et ordinare, et

omnes et singulos de dictis partibus et singulis earum prout ei visum fuerit, Pro-

mitttentes ad invicem predicti procuratores et ""sindicus predicto nomine attendere

et observare et compiere, et attendi et compi eri et observari facere et curare a

predictis partibus et singulis earum quicquid dictum statutum sentenciaturn et ordi-

natum seu amicabìliter compositum inter partes fuerit sub pena marebarum Mille

argenti, que pena totiens committatur et possit exigi cum effectu, quotiens factum

fuerit in aliquo contra ea, que dixerit statuerit vel ordinaverit arbiter supradictus,

et quotiens ea que dixerit non fuerint observata, quam penam pars non observans

parti observanti dare et solvere teneatur et dare et solvere promisit, Et qua pena

soluta nicbilominus dieta sentenciata et ordinata in sua remaneant firtnitate. Insuper

dictus dominus Manuel Gutuerius nomine predictornm quorum procurator est pro-

misit dicto Manueli Augusto predicto nomine stipulanti se facturum et curaturum,

et ipsos quorum procurator est facturos et curaturos quod Obertinus filius Jacobi

de Gorzanno quoudam et frater et ceteri de hospitio seu parentela illorum de Gor-

zanno qui non sunt superius nominati habebunt et tenebunt ratum et firmnm, et ra-

tificabunt et approbabunt et iuramento fìrmabunt quandocumque ad etatem adultam

pervenerint vel essent infra mensem postquam inde fuerint requisiti, totum illud

quod dictum sentenciaturn statutum vel ordinatimi fuerit per dominum Obertum Spi-

nolam arbitrum supradictum sub pena predicta, que omnia et singula dictus dominus

Manuel Gutuerius nomine eorum quorum procurator est ex una parte, et dictus sin-

dicus nomine et vice dicti communis ex altera adinvicem stipulantes attendere ob-

servare compiere, et attendi observari et compleri facere promisserunt ad invicem,

Eenunciando condictioni sine causa et ex iniusta causa, et exceptioni doli et in fa-

ctum et omni alij exceptioni et juri, quibus diete partes vel aliqua earum possent

venire contra predicta vel aliquod predictorum sub pena predicta et bonorum dieta-

rum partium obligacione, que prò inde dicti procurator et sindicus sibi predicto no-

mine ad invicem pignori obligaveruut. Hoc acto inter predictas partes predicto no-

mine quod presens compromissum duret usque ad quindecim dies et non plus nisi

voluntate partium fuerit prorogatum. Et inde precepta sunt fieri plura instrumenta

eiusdem tenoris. Actum in domo prevengorum qua moratur dominus Obertus Spinola

supradictus: Interfuerunt testes dominus Obertus de platea, dominus drochus palli

-

dus, dominus Guillelmus Brunus, dominus Tholomeus Asinarius, dominus Nicbolaus

de Carfallis, Judices, Jacobus Morandus et Rollandus de Cumignano notarius.

Ego Farevellus de Novis notarius precepto et rogatu predictorum scripsi.
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937. De sentencia lata per dictum dominum Obertum capitaneum et arbUrum
antedictum Inter dictas partes. 1275. 12 Octobris.

In nomine domini amen, dominus Obertus Spinola Capitaneus Astensis populi

et cornmunis, arbiter arbitrator et amicabilis compositoi- ellectus inter dominnra

Manuelem Gutuerium procuratorem domini Roberti, domini Rodulfì, domini Giiil-

lelmi, lierro, Uberti et Qualie eius nepotum filiorum domini Bonefacij de Gor-

zanno quondam pagani fratris eius et obertinj eorum nepotis filij domini Jacobi de

Gorzanno quondam, et Roffìnj filij domini Rodulfì de Gorzanno omnium domino-

rum de Gorzanno ut patet de procuratione per instrumentum scriptum manu An-

selmi de Castellano notarij mcclxxv, Indictione tercia die iovis quinto mensis

Septembris, ex una parte, et Manuelem Augustum sindicum cornmunis Ast ut de

sindicatu patet per instrumentum scriptum sive abreviatum a Jacobo de Busto no-

tano mcclxxv, Indictione tercia die iovis xxvi0 Septembris ex altera, ut constat

instruraento compromissi scripto per me Faravellum notarium infrascriptum mcclxxv.

Indictione tercia, die xxvni0 mensis Septembris, dicit sententiat et pronunciat et

amicabiliter arbitratus est inter dictas partes, quod locus seu villa vel castrum fiat

ad Sanctum damianum vel ibi in contrata ipsa ubi videbitur dicto domino Oberto

Spinole, arbitro supradicto super territorio et jurisdictione castrinovi sive Gorzanni

vel ibi ubi melius videbitur fieri posse et stare, et quod fines dicti loci ville sive

castri sint et esse debeant et protendantur et protendi debeant usque ad rivum ma-

iorem et usque per totum plebatum laveti, Et quod omnes liomines de Gorzanno

et de Castronovo et plebatu laveti qui babent res aliquas vel possessiones seu soliti

sunt habere infra dictos fines teneantur et debeant venire et stare et habitaculum

tacere in dieta villa loco seu castro cum eorum familijs infra dies decem postquam

incepta fuerit fieri dieta villa locus sive castrum, ita quod nullo tempore redire

debeant vel possint in terra illorum de Gorzanno. Item quod universi et singuli

liomines qui habitant seu habitare consueti sunt in Carzelianis et in Brina vel ibi

aliquo tempore steterunt, qui erant et sunt cornmunis Astensis debeant et teneantur

venire et stare in villa Canalium cum eorum familijs infra dictum terminum dierum

decem, Et quod omnes possessiones predictorum et poderij carzelianarum et Brine

sint et esse debeant de jurisdictione et posse civitatis Astensis. Item quod omnes

et singuli homines de Barachis qui habitant in castronovo vel Gorzano vel alibi

venire et stare debeant cum familijs eorum in dicto loco villa seu castro in-

fra dictum terminum dierum decem. Item quod predicti domini de Gorzanno

vel alius qui staret vel habitaret in terra ipsorum de Gorzanno non habeat nec ac-

quirat nec habere nec acquirere possit vel debeat iura vel proprietates aliquas in dieta

villa loco seu castro nec infra confines ipsius terras vel possessiones aliquas vel ali-

quid aliud quod dici vel exeogitari possit. Item quod predicti domini de Gorzanno

habeant et habere debeant et recipere a communi civitatis Astensis de suis hominibus

videlicet de Gorzanno Castronovo qui iurabunt et stabunt et habitabunt infra dictum

terminum decem dierum in dieta villa loco seu castro et qui habent terras et pos-

sessiones infra dictos confines solidos Centum Astenses prò quolibet foco prò re-

mnneratione dictorum bominum semel tantum, Excepto quod nichil habeant prò
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hominibus Barachorum. Item quod terra et locus Tuerdj et totum posse ipsius contitum

et segnoritum et juri sdìctio sint et esse debeant et reraaneant et remanere debeant

perpetuo communis Astensis, et homines omnes existentes et qui esse consueverant

in ipso loco, eo salvo quod in domos domini Roberti de Gorzanno que habet vel ha-

bebat in Tuerdo provideatur per comune Ast in arbitrio duorum bonorum hominum

eligendorum per dominum Obertum Spinolam arbitrum supradictum. Item quod dicti

domini de Gorzanno teneantur et debeant restituere barachis omnes terras et posses-

siones suas quas tenebant et possidebant tempore quo expulsi fuerunt de Castronovo.

Item quod predicti domini de Gorzanno teneantur et debeant restituere et emendare

omnia et singula damna data et facta Barachis in dicto loco Castrinovi et in terri-

torio dicti castri in arbitrio et extimatione duorum hominum qui ad hoc electi fue-

rint per arbitrum supradictum. Item quod omnes terre et possessiones et bona mo-

bilia et immobilia quas aliqui ibi haberent homines qui venient stabunt et habitabunt

in dieta villa loco sive castro sint eorum et debeant esse francha et libera et non

debeant ab aliquo ullo tempore molestali vel impediri. Item quod omnes homines

de lavezolis illorum de Gorzanno sint et esse debeant communis civitatis Astensis,

et intrare in dieta villa loco sive castro ad voluntatem potestatis Capitanei et com-

munis Ast cum eorum familijs. Item quod paganus de Gorzanno habeat et habere

debeat, et sibi remaneant sua donea que habet in lavezolis si reperiretur ipsum non

fuisse in offensione contra commune et homines civitatis Astensis, habendo precium

conveniens de ipsis a communi Ast. Ita quod non habeat aliquid facere infra con-

fines diete ville. Item quod domus et sedimina dominorum de Gorzanno vendita et

alienata per comune Ast sint et remaneant et esse debeant illorum, qui ipsas eme-

runt, ita quod ipsi domini de Gorzanno perpetuo nichil inde habeant a communi Ast

vel ab aliqua alia persona prò comuni Ast. Item dixit et voluit quod pax et con-

cordia sit et esse debeat inter commune et homines civitatis Astensis et de juris-

dictione et posse Astensi ex una parte, et dominos de Gorzanno prò se et suis ho-

minibus ex altera, et quod omnes offensiones ab utraque parte cessent in personis

et rebus. Item quod predicti domini de Gorzanno sint et esse debeant liberi et ab-

soluti ab omnibus bannis et condemnationibus factis per potestatem seu per comune

civitatis Astensis contra predictos dominos de Gorzanno, et quod extrahantur de ipsis

bannis et condemnationibus, et quod omnia banna et condemnationes ipsorum can-

zellentur et canzellari debeant sine aliquo damno et aliquibus expensis. Item quod

predicti domini de Gorzanno cum omnibus et singulis suis hominibus et de tota

terra sua teneantur et debeant guerriare et guerram facere ex nunc inimicis civitatis

Astensis et non tenere nec recipere inimicos comunis Ast aliquo modo vel ingenio

nec mercatum nec conversationem aliquam facere cum inimicis dicti communis. Item

quod predicti domini de Gorzano per se vel per alium non debeant offendere vel mo-

lestare in personis aliquem ex illis qui venient et stabunt in dieta villa loco sive

castro. Item quod omnes presonerij illorum de Gorzanno relaxentur et relaxari de-

beant a carceribus sine aliqua redemptione si predicti domini observaverint predictam

sentenciam, et quod comune et homines Ast teneantur et debeant prò redemptione

ipsorum hominum solvere emendas equorum mortuorum quando ipsi homines capti

fuerunt. Itera quod predicti domini de Gorzanno per se et homines suos predicta
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omnia et singula teneantur et deboant observare et observari facere dies decem proxi-

mos venturos, Et eodem modo teneantur comune Ast observare et observari facere.

Item quod si predicti domini de Gorzanno predicta omnia et singula et quodlibet

predictorum non observarent et observari facerent ipsi et quilibet eoruna ex nunc sint

et esse debeant in eo statu quo nunc sunt et erant tam in bannis quam condemna-

tionibus et etiam in bonis et rebus et possessionibus eorum ita quod non prodesset

eis in aliquo nec alicui eorum in predictis nec circa predicta, sei semper sint et re-

maneant in eo statu, quo nunc sunt et erant in omnibus et per omnia. Et predicta

omnia et singula predictus dominus Capitaneus dicit sentenciat et pronunciat et atni-

cabiliter componit et arbitratus est prò bono et pacifico statu civitatis Astensis et

predictorum de Gorzanno, et iussit et yoluit perpetuo firma et illibata manere et

observari debere sub pena compromissi, Salvo quod ob hanc pronunciationem non

fiat aliquod preiudicium communi Ast nec aliquid minuatur nec detrabatur de pactis

et conventionibus hinc retro factis et babitis inter ipsum commune et ipsos dominos

de Gorzanno prout in instrumentis factis et celebratis plenius continetur. Et si ali-

quod dubium est in dieta seutencia quod reducatur ad arbitrium et remedium ar-

bitri snpradicti, Et inde plura instrumenta unius tenoris precepta sunt. Lata et pro-

nunciata est in domo prevengorum ubi moratur arbiter supradictus Anno domini

Millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, Indictione tercia, die sabbati duodecimo

mensis octubris, presente Manuele Augusto sindico predicto et absente Manuele Gu-

tuerio dicente quod nolebat audire ipsam sentenciam nec ipsi interesse, ipsis citatis

per Fazonum nuncium. Interfuerunt testes dominus Nicbolaus de Garfallis Judex, Ar-

naldus de Canali, Guillelmotus de Cravexanna, Pazonus nuncius, Faciolius de pezolo,

Filippus paniaza et Johannes Todischus.

Ego Faravellus de novis notarius precepto dicti arbitri sic scripsi.

938. De Investitura notarie facta per dominum Obertum de Sparoarìa Comitem

palatinum Faravello Vocicangne de Novis. 1270. 19 Februarij \

Anno nativitatis domini Millesimoducentesimoseptuagesimo Indictione Tercia-

decima diemercurij decimonono mensis februarij, In Burgofrancbo, In presentia do-

mini Ottonis de Sparoaria Comitis pallatini de lomello Faravellus filius Sigembaldi

Vocicangne de Novis
3

iuravit fidelitatem Excellenti domino Imperatori qui prò tempo-

ribus fuerit Kegi dei gratia Jerusalem et Sicilie, et ipsi Corniti alijsque Comitibus

de lomello prout mox est Vasalorum suis dominis iurare, Et quod deinceps non fecerit

cartam seu membratam 3
falsam vel singulam neque in cartulis abrasis, sive bombicis,

nec quod in ea plus minusve contineatur quam contrahentes fuerint in concordia, dieta

testium recte scribet, que et dieta sentenciarum secreta tenebit, eademque alicui non

pandet quousque fuerint propalanda, et universa ea que arti et officio notarie perti-

neant, et recte et legaliter se exercebit. Et ita prefatus dominus Comes Otto dictum

Faravellum arte notarie auctoritate qua fungebatur et privillegio liberaliter investivit.

Ad huius rei evidentiam et cautelam presens instrumentum fieri iussit et sui sigilli

1 Documentimi hoc ex ipso nostro Codice transcriptura edidit J. Ficker Forschungen etc. cit.

Voi. IV. pag. 467, N. 461. — - Nonis, — 3 membranam.
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pendentis cerei robore communiri. Insuper quod cartulas et bona ecclesiastica et cu-

iuslibet loci religiosi viduarum et orphanorum bona fide manutenebit ac defendet ubi-

que totis viribus et posse. Qui vero prenominatus Comes dixit et precepit isti Fara-

vello sub vinculo iuramenti quatenus non debeat cartulam facere nisi prius babuerit

a suo magistro artis faciendi. Et addidit in suo sacramento, quod non exit in parte

ubi amittat vitam vel membrana neque concedet quod eorum honor diminuatur, Et

si in parte fuerit ubi eorum honor voluerit diminuì, fide bona si poterit prohibebit,

Si vero probibere nequiverit quam citius poterit hoc eis denunciabit per se vel per

suum certum missum vel per suas certas literas, credentiam eis tenebit modis om-

nibus, et erit eis verax et fidelis, ut bonus vasallus esse debet suo domino. Inter-

luerunt Otto ysembardus et petrus Gualerius testes.

Et ego

939. De sentendo, lata per dominum Johannem de lutino potestatem Astensem ,

ut arbitrum et amicabilem compositorem Inter partes infrascriptas videlicet

inter comune Ast ex una parte et dictos de Gorzanno ex altera, In qua ar-

bitratus fuit et dixit quod domini predicti de Gorzanno vendant comuni Ast

castrum Gorzanj. 1278. 3 Septembris.

Anno domini Millesimoducentesimoseptuagesimooctavo Indictione sexta die sab-

bati tercio mensis Septembris, presentia testium infrascriptorum, dominus Johan-

nes de lucino potestas Àstensis non tanquam potestas, sed tanquam privatus arbiter

et arbitrator seu amicabilis compositoi-
ellectus a Jacobo Malbecho ad hoc sindico

electo et constituto per generale consilium civitatis Astensis, ut patet per instrumen-

tum inde factum per Petrum Morandum notarium hoc eodem anno et Indictione die

nomine et vice comunis Astensis ex una parte, et Gualleta de Gorzanno

filio domini Eofinj de Gorzanno quondam et obertino filio quondam Jacobi de Gor-

zanno fratris dicti Guallete et Rotino de Gorzanno filio quondam domini Rodulfi

eornm nomine et nomine fratrum et nepotum suorum ex filijs predictorum domino-

rum Eofinj et Rodulfi ex altera, ut patet per instrumentum compromissi factum a me

infrascripto notario hoc eodem anno et Indictione die Item et a dicto sindico

predicto nomine ex una parte, et a Falchone Cayz nomine filiorum quondam Manuelis

de Gorzanno fratris predicti domini Rodulfi quondam ex al+ era, ut patet etiam per

instrumentum compromissi inde factum a me notario infrascripto hoc eodem anno

et Indictione die volens inter partes predictas eorum nominibus et predictis

prò bono pacis et concordie atque ipsarum partium utilitate pensata, arbitrari pro-

nunciare difinire atque sentenciare , Amicabiliter componendo dixit arbitratus fuit

sentenciavit atque pronunciavit omni iure et modo quo melius potuit inter partes

predictas prout inferius continetur. In primis dixit pronunciavit et arbitratus fuit quod

predicti Gualleta et obertinus eius nepos et frater predicti obertinj prò duabus par-

tibus et predicti Rufinus et Odonus eius frater et fìlij et heredes quondam Uberti

de Gorzanno fratris ipsius Rufinj et fìlij et heredes dicti Manuelis quondam prò ter-

cia parte vendant castrum Gorzanni et quicquid et totum illud quod est castrum et

castrum appellali debebat infra situm et ambitimi Castri, seu eius quod castrum ap-

pellali debet cum omnibus hedi ficijs et quibuscumque superficiebus et quibuscuraque

alijs in ipso castro sitis et positis, et contituin signoritum merum et mixturn impe-

rium aquaticum pasquaticum, venationes piscationes atque iurisdictionem omnimodam

eisdem de Gorzanno vel alicui eorum quoraodolibet pertinentibus in dicto castro, curte

finibus, posse et territorio eiusdem, et omnino omne jus cmnemque iurisdictionem et

omne dominium quod et que spectaret et pertineret predictis dominis de Gorzanno

vel alicui eorum in hominibus de Gorzanno seu quondam de Gorzanno feudatis et

non feudatis et cuiuscumque condictionis existant in rebus et bonis eorumdem nomi-

nimi vel alicuius eorum ita quod de predictis predicti de Gorzanno venditionem fa-

ciant et cartam seu cartas venditionis comuni Astensi seu predicto Jacobo Malbecho

ad hoc etiam constituto sindico comunis Astensis nomine et vice ìpsius comunis se-

cundum quod dictaverit iuris peritus videlicet dominus Guillelmus Gardinus Judex

ad hoc ut melius valeat et efficacius teneat venditio Supradicta, Tali modo quod predi-

ctum castrum et predicta vendenda prout superius continetur vel aliquod predictorum

predicti de Gorzanno vel aliquis eorum comuni Astensi vel alij prò ipso comuni defen-

dere vel auctorizare non teneantur, ab Astensi ecclesia seu ab Astensi Episcopo vel ab

aliquo seu aliquibus domino vel dominis ecclesiastico vel seculari a quo vel a quibus pre-

dicta in feudum tenerentur, in totum vel in parte vel qui in predictis castro et alijs jus

aliquod haberent ratione alicuius feudj vel dominij seu segnoriti, Et in predictis casi-

bus in predicta venditione se non obligent nec se obligare debeant vel teneantur

prò evictione predictorum castri et aliorum vendendorum prout superius continetur.

In alijs autem casibus de evictione se obligare teneantur et debeant prout iuris

est et dictaverit iuris peritus videlicet dictus dominus Guillelmus Gardinus Judex

in venditione seu venditionibus prout superius continetur. Et dixit et pronuncia-

vit atque arbitratus fuit amicabiliter componendo quod predicti Galleta et obertinus

faciant et curent quod predictus frater dicti obertinj qui vocatur Rufmetus venditio-

nem faciat et venditionis cartam comuni Astensi seu sindico predicto nomine ipsius

comunis de parte sibi contingente in predictis et quolibet predictorum secundum

quod superius continetur, Et secundum quod dictaverit dictus iuris peritus ad hoc

ut ipsa venditio melius et efficacius valeat et teneat prò comuni predicto, Et etiam

predictus Rufinus curet et faciat cuna effectu quod predicti Oddo eius frater et nepotes

fìlij et heredes predicti Uberti eodem modo vendant et cartam venditionis et ven-

ditionum faciant predicto comuui seu sindico supradicto nomine ipsius comunis de

parte eosdem contingente in integrum de predictis vendendis ut supra prout etiam

melius dictaverit dictus iurisperitus ad hoc ut efficacius valeat et teneat ipsa vendi-

tio, Et etiam quod dictus Fulco curet et faciat cum effectu quod filij et heredes

predicti Manuelis quondam vendant et venditionis cartam faciant supradicto co-

muni seu sindico predicto nomine de parte totaliter et in integrum eis pertinente

et competente in predictis et quolibet predictorum ut supra vendendis prout dictus

iuris peritus dictaverit ad hoc ut eorum venditio firmior et magis valida sit prò

comuni predicto. Et predictam venditionem supradicti omnes et singuli faciant et

curent cum effectu quod ab alijs fiat prout superius continetur infra quindecim dies

proxime venturos, Et curent et faciant quod uxores eorum et matres eorum et cuius-

libet eorum renuncient et renunciare debeant in manibus predicti comunis seu sin-

dici predicti nomine ipsius communis omni iuri eis competenti vel alicui eorum in

57

— 108(5 —
predictis rebus et iurìbus vendencìis prout superius continetur, Et etiam in rebus

bonis et iuribus de quibus absolutionem et remissionem et pactum de non petendo

facere tenentur et debent supradicti omnes et singuli secundum quod inferius con-

tinetur. Et predictas renunciationes faciant et renunciationum cartas prout etiara me-

lius dictaverit dictus iuris peritus ad boc ut efficacius valeant et teneant renuncia-

tiones predicte, et hoc faciant infra quindecim dies post venditionem predictam fa-

ctam secundum quod superius continetur, Ita tamen quod propter predicta eisdem

non fiat preiudicium in proprietate vel possessione terrarum et possessionum suarum,

quas habent in dicto posse, que eis remanent seu remanebunt et reraanere debebunt.

Item dixit amicabiliter componendo et arbitratus fuit quod predictus sindicus nomine

et vice communis Astensis et ipsum comune Astense det et solvat predictis dominis

de Gorzano prò partibus supradictis videlicet Guallete et Ubertino eorum nomine et

nomine supradicti Obertinj prò duabus partibus, et Bufino et Oddoni et filijs et

heredibus predicti Oberti quondam, et heredibus predicti Manuelis superius memo-

ratis prò torcia parte prò precio et nomine precij venditionis seu venditionum pre-

dictarum seu predictarum rerum et iurium vendendorum et vendendarum ut supra,

librarum Triamilliacentumvigintiquinque Astensium bone monete in pecunia nume-

rata usque ad festum nativitatis domini proxime venturum, de quibus denarijs Ober-

tinus et frater babeant libras octuaginta precipuas et ante partem, et predicti oberti-

nus et frater et Gualleta libras Triginta quinque precipuas et ante partem. Item dixit

et pronunciavit amicabiliter componendo et arbitratus fuit quod predicti Gualleta etUber-

tinus et frater ipsius obertinj faciant predicto comuni seu sindico predicto nomine ipsius

comunis pacem finem remissionem et absolutionem omnimodam et pactum de non

petendo de omnibus terris pratis vineis nemoribus et omnibus alijs possessionibus

eorundem cultis et incultis rupibus et ruynis, quas et que ipsi vel aliquis seu aliqui

eorum habent vel habere visi sunt seu hactenus habuerunt ultra Eivummaiorem

versus villam seu burgum Sanctidamiani vel alicuius ville vel castri unde sive de

qua vel quibus factus sit dictus burgus, et homines venerint ad habitandura in ipso

burgo ubicumque sint sive in posse et territorio dicti burgi seu ville, seu in posse

Oanalium sive Cisterne vel de Caraglaneijs. Item quas et que habent vel habere visi

sunt seu habere consueverunt ubicumque sint et quecumque seu qualiacumque sint

in toto plebatu de lavegijs tam ultra predictum Rivum quam citra ipsum Rivum,

Et generaliter ubicuuque sint in dicto plebatu et territorijs et finibus ipsius plebatus

quantumcumque protendatur et duret ipse plebatus. Item dixit et pronunciavit et

arbitratus fuit amicabiliter componendo quod predictus Rufinus et frater et nepotes

eius predicti et filij et heredes Manuelis de Gorzanno quondam eodem modo faciant

pacem, finem, quitationem remissionem et absolutionem omnimodam et pactum de

non petendo predicto comuni seu iandicto sindico eius nomine de omnibus terris

pratis, vineis, nemoribus et omnibus alijs possessionibus eorumdem cultis et incultis,

rupibus et ruynis, quas et que ipsi vel aliquis seu aliqui ipsorum habent vel habere

visi sunt vel hactenus habuerunt vel habere consueverunt ultra predictum Rivum

maiorem deversus dictum burgum, que quidem sint seu esse consueverint vel fuerint

in finibus et posse seu infra fiues et posse Castri Gorzanni solommodo, Et quas et

que habent seu habuerint vel habere consueverint in plebatu de lavegijs in quautum
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dictus plebatus esset et protenderete in posse et per posse seu territorio castri Gor-

zani seu in castellarla et finibus ipsius castri, sive sint ultra predictum Rivum sive

citra, dummodo ut predictum est sint in dicto plebatu, in quantum dictus plebatus

est et protenditur et durat per posse Gorzanni solomodo. Tali modo quod propter

predicta vel infrascripta nullum preiudicium generetur vel fìat predicto comuni. In

alijs autem terris et possessionibus bonis et rebus quibuscumque, que sunt alibi

ultra predictum Rivum vel citra ipsum Eivum deversus Castrum novum sive sint

in ipso plebatu sive extra ipsum plebatum, que sint vel fuerint vel esse consue-

verint seu essent predictorum Rotini et fratris et nepotum eius predictorum, et

prédictorum filiorum et heredura predicti Manuelis, Nec etiam ipsis Rufino et

fratri et nepotibus eius predictis nec predictis filijs et heredibus predicti Ma-

nuelis quondam preiudicium aliquod generetur in predictis rebus et bonis, sed

omnia iura predicto comuni competentia io predictis rebus et bonis
,

que sunt

ultra vel citra predictum Rivum, et que sunt extra posse et terrilorium Gorzanni

seu extra fines et territoria que consueverunt esse Gorzanni sint in eo statu in quo

erant ante presenterà pronunciationem, ita quod propterea in hjs preiudicium predicti

comunis vel predictorum nichil innovetur, vel innovatimi esse intelligatur, Et pre-

dictus Rufinus faciet et curet cuna effectu quod predicti Oddo et filij et heredes

Uberti predicti eius fratris quondam predicto modo et forma faciant comuni Astensi

seu predicto sindico eius nomine pacem finem, quitationem omnimodam et pactum de

non petendo prout superius continetur, secundum quod dictaverit dictus juris peritus,

ad hoc ut melius valeat et teneat absolutio supradicta. Et quod predictus Fulcho

Cazo faciat et curet cum effectu quod predicti filij Manuelis de Gorzanno predicti

quondam, eodem modo predicto communi seu predicto sindico eius nomine faciant

pacem finem. quitationem omnimodam et pactum de non petendo prout superius con-

tinetur secundum quod dictaverit dictus juris peritus ad hoc ut melius valeat et

teneat absolutio supradicta. Item dixit et pronunciavi^ et arbitratus fuit amicabiliter

componendo quod predicti Quaglnta, obertinus et frater, filij et heredes predicti Jacobi

quondam, et predicti Rofinus et oddo et filij et heredes predictorum Oberti et Manuelis

faciant predicto comuni seu predicto sindico nomine ipsius comunis pacem, finem,

quitationem et absolutionem omnimodam prout dictaverit dictus juris peritus ad hoc

ut efficacius et melius valeat et teneat prò ipso comuni, Et de omni et toto eo quod

a predicto comuni vel ab alio seu alijs prò ipso comuni petere requirere vel exigere

possent ipsi vel aliquis seu aliqui eorum, ex eo seu prò eo quod pronunciatimi esset

seu pronunciatum esse reperiretur per dominum Obertum Spinolam olim capitaneum

populi Astensis et arbitrum electum inter predictos et alios dominos de Gorzanno et

comune Astense, quod predictum comune predictis daret seu dare deberet libras quin-

que Astenses prò quolibet foco hominum quos dictum comune duceret seu poneret

vel qui venirent ad habitandum in burgum predictum prout in ipsa pronunciatione

continetur, vel alicuius equacionis miliciarum usque ad presenterà diem, Et hoc quan-

tum est prò hominibus Gorzanni et de Gorzanno, Et eodem modo absolutionem faciant

et remissionem predicto comuni, seu predicto sindico nomine comunis Astensis reci-

pienti nomine comunis et hominum omnium et singulorum dicti Burgi Sanctidamianj

quorum interest vel intererit. seu ipsis hominibus de omnibus fictis. drictis quartis,
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quintis et quibuscumque alijs debituris, quas et que ab eis vel ab aliquo eorum

petere possent quocumque modo et quacumque occasione ab ipsis vel super eorum

terris et possessionibus seu quas ipsi habent tenent et possident, Et predictas abso-

lutiones omnes et singulas prout superius continetur predicti de Gorzanno omnes et

singuli et quitationes faciant et fieri faciant infra dies quindecim proximos, Et hoc

intelligatur quod dictum est de remissione et absolutione facienda, et fìctis drictis,

quartis, quintis et alijs debituris de hominibus Gorzanni seu qui fuerunt de Gorzanno

et eorum posse, Ita quod in omnibus alijs sit in eo statu in quo erat ante presen-

tem pronunciationem, Et predictus Rufinus faciat et curet cuna effectu quod predicti

eius frater et nepotes, et predictus Fulcbo etiam faciat et curet cum effectu quod

predicti filij et lieredes dicti Manuelis quondam et Quagleta et Obertinus etiam faciant

et curent quod frater dicti Obertinj faciant et facere debeant omnes et singuli supra-

dicti predictam quitationem et absolutionem et quitationes et absolutiones et pactum

de non petendo prout superius continetur secuudum quod dictaverit dictus juris peritus

ad hoc ut melius et efficacius valeat et teneat absolutio supradicta. Item dixit et pronun-

ciavi atque arbitratus fuit amicabiliter componendo quodpredictum comune seu predictus

sindicus nomine ipsius comunis vel alius seu alij prò ipso comuni, qui hoc melius et effica-

cius facere possint absolvant predictos omnes et singulos de Gorzanno et insuper Paga-

num de Gorzanno fratrem predicti Quaglete ab omnibus fodris prestis taleis militijs et

militiarum eqnacionibus, et ab omnibus et singulis impositionibus et exactionibus hinc

retro ipsis vel alicui ipsorum seu predesessoribus eorumdem impositis seu que hinc retro

usque ad hodiernum diem ipsis vel aliquibus a quibus causam habeant vel haberent

imposita vel imposite essent vel fuissent per comune Astense vel per alium seu per

alios prò ipso comuui quocumque modo et quacunque occasione, et ab omnibus penis

bannis et condemnationibus eis vel in eos datis vel factis quocumque modo et qua-

cumque occasione per aliquem vel aliquos potestatem vel potestates iudices milites

vel vicarium seu vicarios vel quoscumque alios administrationem vel jurisdictionem

aliquam exercentes in civitate Astensi hinc retro usque ad presentem diem quecum-

que sint predicta et qualiacunque sint et quocumque nomine censeantur, que tamen

scripta sint vel essent in libris seu cartularijs comunis Astensis, ita quod de pre-

dictis omnibus et singulis canzellentur et canzellari debeant de libris comunis Astensis

et quibuscumque alijs in quibus predicta vel aliquod predictorum prò dicto comuni

scripta essent vel reperirentur, ita quod de predictis vel aliquo predictorum non

appellentur vel molestentur ipsi vel bona ipsorum predicta nec appellari vel molestali

possint vel debeant aliqua occasione vel modo, Et predicta absolutio fiat predictis de

Gorzanno ut superius continetur, usque ad quindecim dies proximos secundum quod

dictaverit dictus juris peritus ad hoc ut melius valeat et teneat absolutio supradicta.

Et predicta omnia et singula prout superius continentur dixit pronunciavi et arbi-

tratus fuit amicabiliter componendo arbiter seu arbitrator predictus omni iure et modo

quo melius potuit, attendi et observari debere a partibus supradictis et per ipsas

partes et omnes et singulas ipsarum partium, Et fieri et curari cum effectu a pre-

dictis et quolibet predictorum per omnia secundum quod superius continetur sub pena

in compromisso adiecta, totiens committenda et efficaciter exigenda, quotiens predicte

partes vel aliqua earura, seu aliquis vel aliqui ipsarum partium contra predicta vel

aliquod predictorum facerent vel venirent seu non attende rent et attendi facerent et

observarent et observari facerent et compleri secundum quod superi us continetur,

predictis omnibus et singulis ut supra pronuuciatis et memorato compromisso et hjs

que continentur in eis iti suo semper robore duraturis, Retinendo in se idem arbiter

seu arbitrator et amicabilis compositoi' auctoritatem licenciam et bayliam plenariam

iterum pronunciandj sentenciandj et arbitrandj atque amicabiliter componendi inter

partes predictas secundum quod voluerit et sibi placuerit et melius videbitur expe •

dire. Et insuper declarandi tam predicta pronunciata quam quecumque alia que pro-

nunciabuntur ab eo interpretando ea sicut voluerit et eidem melius videbitur expedire,

ita quod propter pronunciationem presenterò nullum eidem sit vel esse intelligatur

preiudicium generatum nec preiudicium aliquod generetur, quin iterum ut predictum

est, semel et pluries et quotiens voluerit inter predictas partes super quibuscumque

voluerit pronunciare et arbitrari atque amicabiliter componere possit atque declarare

et interpretari ad eius liberam voluntatem. Que omnia et singula dictus arbiter pro-

nunciavit et dixit sedendo absentibus partibus, Et inde precepit miclii notario fieri

unum instrumentum et plura unius tenoris omnium et singulorum quorum interest

vel intererit vel interesse poterit. Actum Ast sub porticu domus iliorum de platea

in qua moralur dominus potestas Astensis. Testes interfuerunt dominus Jacobus Boxia

notarius, Maynfredus de Canonica notarius, Petrinus Morandus notarius, Albricus Guar-

leta, Obertus de Cazalupa, Galterius Guarleta, Guillelmus de Sicardo, Florius de

porta, Guillelmus Sitularius, Eolandus garetus, dominus pliilippus Cuminus iudex

iusticie comunis Astensis, dominus Bonefacius de Casanova iudex potestatis et dominus

Guillelmus Gardinus iudex.

Et ego Jacobus Morandus notarius pallatinus presens instrumentum abreviatum

per me notarium in hoc posui cartulario seu libro prò comuni Astensi.

CLXXYI. De Taurino.

940. De sindicatu facto per Comune Ast in personis quorumdam civium Ast, prò

pace et concordia tractanda nomine dicti comunis cum Comitibus Sabaudie

et comuni Taurinj etc. 1255. 15 Januarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quinquegesimo quinto Indictione quartade-

cima, die sabbati quintodecimo mensis Januarij, dominus Albertus de Turricella pote-

stas Astensis voluntate Consilio et consensu utriusque credentie et Rectorum societatum

per campanam et nuncios more solito congregatorum et ore ad os interogatorum et

scriptorum, et ipsi credendarij et Rectores nomine et vice communis Astensis fece-

runt constituerunt et ordinaverunt dominos Guillelmum de Crene societatis Secundi

Astensis potestatis et Guillelmum Alferium, Rufinum Garetum, Conradum pulsavinum

presentes et consentientes eorum et communis Astensis nuncios sindicos et procura-

tores et actores omnes et quemlibet eorum insolidum ita quod actum unius, actum

alterius non impecliat, et quod non sit melior condictio occupantis super concordia

compositione et pace facieuda et tractanda et complenda et firmanda recipienda et

iuranda inter comune Astense ex una parte et comune et homines Taurinj ex altera,

Et super concordia pace et compositione facienda et tractanda firmanda et recipienda
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iuranda et perficienda et consumanda inter predictum comune Astense ex una parte

et comites de Sabaudia sive eorum procuratores aut nuncios sive dominum Thomam
de Sabaudia Comitem vel alium prò eo ex altera, Et ad compro mi ssum recipiendnm

nomine et vice communis Astensis et prò ipso comuni a Comitibus supradictis vel

eorum nuncijs seu procuratoribus et a communi Taurinj sive eius sindico super omni-

bus et de omnibus discordijs litibus contro versijs questionibus et rancuris que sunt

et esse póssunt et quas habent seu habere videntur aliquo modo vel aliqua de causa

predicti Comites vel aliquis ipsorum et comune et homiues Taurinj inter sese adin-

vicem, Et ad recipiendum pacem et finem et refutationem et pactum de non petendo

tam a Comitibus predictis et quolibet ipsorum sive eorum nuncijs et procuratoribus,

quam a communi et hominibus Taurinj sive ipsorum sindico de omnibus iuribus ra-

tionibus, et actionibus, que et quas ipsi Comites sive alter ipsorum, aut comune et

homines Taurinj vel alius prò eis habent vel habere videntur quacumque occasione

in terra que est citra padum versus Ast, et ad acquirenda et recipienda iura et

actioues et rationes ab eisdem et quolibet ipsorum in predictis et circha predicta,

maxime in tota illa terra que pervenire debet in comune Astense et ad ipsum com-